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Af Ulla Lunde Hansen, 
medlem af Folkevirkes 
forretningsudvalg

Folkevirke har stor tak at sige til 
professor emerita i historie og antro-
pologi, dr.phil. Birgitte Possing for 
hendes udbredelse af viden om lige-
stilling og mangel på samme.
Første gang jeg selv mødte Birgitte 
Possing var ved Folkevirkes 50-års 
jubilæum i 1994, hvor hun talte om 
den fortsatte relevans af de tanker, 
som Bodil Koch og ligesindede hav- 
de ved stiftelsen af Folkevirke.
I 2007 udgav Birgitte Possing bio-
grafien »Uden omsvøb«– et portræt 
af Bodil Koch. Denne bog blev pris-
belønnet ligesom flere af Birgitte Pos-
sings bøger. Senest i december 2020 
har Birgitte Possing modtaget såvel 
Holbergmedaljen fra Statens Kunst-
fond som Danmarks Radios Rosen-
kjærpris for bogen »Argumenter imod 
kvinder«, som udkom i 2018.
Senest har jeg mødt Birgitte Possing 
ved Kvindernes Bygnings 125 års ju- 
bilæum, hvor hun holdt festtalen med 
udgangspunkt i bogen og med linjer 
trukket frem til den seneste #MeToo- 
debat.
Bogen dækker 170 års demokrati-/
ligestillingshistorie med grelle ek-
sempler på den modstand mod lige-
stilling, kvinder har oplevet fra såvel 
mænd som fra egne rækker.
#MeToo og Sofie Linde-sagen har 
fyldt meget i medierne, men som 
Birgitte Possing påpeger, er det 3. 

ligestillingsbølge, og vi har således 
oplevet tilsvarende gennem årene, 
men det er gået i glemmebogen på 
grund af vores historieløshed.
Vi brander os på, at vi har ligestil-
ling i Danmark, men det er ikke reelt. 

Med hensyn til generel ligestilling 
er vi faldet, fra at være blandt de 
mest ligestillede lande i verden, til 
en plads som nr. 102. De øvrige 
nordiske lande beklæder de øver-
ste 4 pladser.

Birgitte Possing og Folkevirke

Udpluk af citater fra Birgitte Possings bog til eftertanke:

”Kvindernes historie er demokratiets historie” 

”Mænd er individer med mange egenskaber. 
Kvinder betragtes som en særlig race”

 
”Ulighed er strukturel og forsvinder ikke ved, 

at vi ikke taler om den”

”Vi har formelt set lige muligheder og rettigheder”

”Vi må genskabe vores position hver dag”
 

”Ligestilling handler både om ikke 
at blive behandlet som sexobjekt og om ligelo/  n”

Birgitte Possing: Vi brander os på, at vi har lige-
stilling i Danmark, men det er ikke reelt.
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Af Karen Marie Pedersen, 
medlem af Dansk Blindesamfunds 
Hovedbestyrelse

#MeToo-debatten har jo først og 
fremmest drejet sig om særlige ar- 
bejdspladser og brancher, hvor der 
findes ulige magtforhold. Men i alle 
grupper og fællesskaber er der risi-
ko for, at noget går galt i kontakten 
og kommunikationen. Frivillige og 
menige medlemmer i foreninger har 
ikke tillidsrepræsentanter, som de 
kan kontakte, hvis de kommer ud 
for noget ubehageligt eller grænse-
overskridende. De må bruge deres 
netværk, hvis de tør, og hvis de har 
et sådant.
Derfor besluttede Dansk Blindesam-
funds hovedbestyrelse for ca. 2½ år 
siden, at foreningen skulle have en 
frivillig ombudsperson, som medlem-
merne kan henvende sig til, hvis de 
i foreningen kommer ud for uønsket 
seksuel kontakt, mobning eller chi-
kane. Beslutningen var ikke affødt 
af aktuelle problemer. Den var fore-
byggende for at undgå de negative 
og indgribende konsekvenser, både 
for berørte medlemmer og for fore-

ningen, som sådanne ubehagelige 
hændelser ofte får. 
Berørte medlemmer vil jo ofte blive 
ude af stand til at modtage de tilbud 
om hjælp og støtte, samt deltagelse 
i aktiviteter, som foreningen har. 
Og de vil miste det fællesskab med 
ligestillede, der er så vigtigt for men-
nesker med handicap. De kan ikke 
bare gå andre steder hen for at møde 
mennesker med det samme handi-

cap. For foreningen medfører nega-
tiv omtale af krænkende hændelser 
risiko for at miste tillid i befolkningen.
I de 2½ år, hvor jeg har været Dansk 
Blindesamfunds frivillige ombuds-
person, har jeg ikke haft mange hen-
vendelser, og de få, jeg har haft, 
har været af meget forskellig karak-
ter. Men det er min erfaring, at funk- 
tionen har haft betydning som et 
frirum, hvor ubehagelige oplevelser 
blev taget alvorligt og kunne bear-
bejdes. 
Jeg ved, at det har haft positiv be-
tydning for de medlemmer, der har 
henvendt sig, at jeg har tavsheds-
pligt, og at jeg lytter og tager deres 
oplevelse af situationen alvorligt. I en-  
kelte tilfælde har jeg efter aftale 
med det berørte medlem kontaktet 
relevante personer i foreningen for 
at medvirke til at finde en løsning.         
I andre tilfælde har medlemmet selv 
fået mod til at gå videre til rette ved-
kommende. Under alle omstændig-
heder kan en ombudsperson-funk- 
tion være med til at modvirke, at chi-
kane, mobning og uønsket seksuel 
kontakt udvikler sig – også i en handi-
caporganisation.

Er der brug for en ombudsperson 
i en handicaporganisation?
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Sexisme
Fordom eller diskrimination på basis af køn

#MeToo
Benyttes til at oplyse om eller anklage personer for 

seksuel chikane eller seksuelle overgreb

Radikalfeminisme
Omhandler troen på, at kønslig undertrykkelse 

ses i samfundet   

Hardcore
Som tilhører den hårde kerne

Valid
Retsgyldig

Hard evidence
Hårde beviser

Obstruere
Lægge hindringer eller vanskeligheder i vejen 

for nogen eller noget

Tabuiseringen
Belægge med tabu

Ombudsperson
Bliver brugt som et neutralt alternativ

Statsideologi
Er en ideologi som er stadfæstet i en stats forfatning 

eller på anden måde hænger 
sammen med statsmagten

Intensiv
Foregår eller udføres med stor energi, 

koncentration og målrettethed

Evolutionær
Udviklende, forandrende

Monotoni
Ensformighed

Plæderer
Fremfører argumenter

Antifeminisme
Kvindehad

Gender-ideologi
Kønsideologi

Intersektionalistisk teori
Er et marxistisk begreb. Det er studiet af, 

hvordan kønsdiskriminering og blandt andet 
etnisk diskriminering kan virke sammen 

og sommetider forstærke hinanden 

ORD FORKLARINGER
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Af Annemarie Balle, formand

Det er to meget velkendte kvinde-
forskere – Anette Borchorst og Drude 
Dahlerup – som har redigeret bo-
gen »Konflikt og konsensus – Det 
danske ligestillingspolitiske regime«. 
Det er en bog i serien »Køn, sam-
fund og politik«.
En spændende bog, som giver nogle 
interessante og væsentlige indspark 
til også den aktuelle #MeToo-de-
bat, som er dette blads tema.
Bogen giver meget faktuel viden og 
perspektiverer det ind i en række 
problemstillinger. Der bliver også pe- 
get på områder, som ikke er så tyde-
lige i dagens debatter. I bogen næv- 
nes også, hvordan Folkevirke som 
bevægelse og Folkevirkes initiativ-
tager, Bodil Koch, har været dri-
vende kræfter i arbejdet med lige-
stilling i Danmark.

Siden slutningen af 1990’erne har 
der været en vis afmatning i dansk 
ligestillingspolitik. Det er nok ved at 
ændre sig med debatten om sek-
suel chikane og hele #MeToo-be-
vægelsen. Ligestilling er indskrevet 
i Danmarkskanonen som én af de ti 
vigtigste danske værdier, men man-
ge vælgere og politikere mener, at 
ligestilling allerede er opnået eller 
»er gået for langt«. Det kan være én 
af årsagerne til, at Danmark dum-
per i internationale ligestillingssam-
menligninger. 
Flere af bogens forfattere peger på, 
at kønskvotering uden tvivl er det 
mest kontroversielle ligestillingsred-
skab i Danmark både ved valg, i de 
politiske partier og ved sammen-
sætning af virksomhedsbestyrelser. 
Det fremhæves også i både tek-
ster og de mange grafer, at kvin-
ders og mænds politiske holdnin-
ger er mere forskellige end nogen-
sinde før.
Forskellen er vokset i synet på vel-
færdsstaten, og der er opstået nye, 
store forskelle i holdninger til lighed 
og til miljø- og klimaspørgsmål, lige- 
som der er stor forskel i holdningen til 
ligestilling. Her halter Danmark efter 
Norge og Sverige, og danske mænd 
er blevet mere afvisende over for, 

at der skulle være ligestillingspro-
blemer. 
Det er bestemt en bog, man kan 
blive meget klogere af – og som kan 
tilføre de aktuelle debatter mere sub-
stans og faktuel viden.
Bidragyderne er foruden de to re- 
daktører bl.a. Jørgen Goul An- 
dersen, Lise Rolandsen og Marie 
Thiemer.

FOLKEVIRKE              ANMELDER

Interessant analyse af dansk 
ligestillingspolitik

Boganmeldelse:

»Konflikt og konsensus 
– Det danske ligestillingspolitiske 
regime«. 
Redaktion Anette Borchorst og 
Drude Dahlerup.
Forlaget Frydenlund.
398 sider.
Pris: 349 kr.
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Spændende debat om stemmesedler
Af Annemarie Balle, 
formand

Gennem det seneste års tid har 
Folkevirke arbejdet med projektet 
»Stemmesedler – mere end et styk-
ke papir«.
Der er blevet samlet informationer 
om både danske og udenlandske 
stemmesedler, ligesom Folkevirke 
har dykket ned i de forskellige af-
stemningsregler, der findes verden 
over. Desuden har både Rigsarkivet 
og Folketingets Bibliotek været be- 
søgt for at tage billeder af danske 
stemmesedler gennem årene.
Sidste år blev der udgivet et tema-
nummer af kulturtidsskriftet »Folke-
virke« om netop stemmesedler.
Hele projektet har kun været muligt 
at gennemføre, fordi Folkevirke har 
fået støtte af Kulturstyrelsen.
Midt på efteråret 2020 kunne re-
searchen afsluttes, så Folkevirke 
kunne få trykt ca. 45 plancher i 
A2-format – både informative plan-
cher og plancher med stemmesed-
ler fra ind- og udland. Desuden er der 
blevet udarbejdet forskellige stem-
mesedler, så deltagerne ved møder 
landet over bl.a. kan vælge den 
mest demokratiske stemmeseddel.
Da Folkevirke udbød udstillingen til 
bl.a. biblioteker, højskoler og med-

borgerhuse, var der rigtig mange, 
som meldte sig som interesserede.
Det første arrangement blev gen-
nemført på Askov Højskole i no-
vember, hvor Folkevirkes formand 
Annemarie Balle og næstformand 
Jeanne Bau-Madsen deltog. 
Alle plakater blev hængt op, så ele-
verne hele tiden kunne se dem og 
kommentere på deres design og 
demokratiske elementer.
Annemarie Balle og Jeanne Bau-
Madsen lagde ud med at fortælle, 
hvorfor stemmesedler er så vigtige 
og præsenterede afstemningsmeto-
der og de forskellige principper for 
stemmesedler i ind- og udland.
Udvalgte plancher blev gennem-
gået – bl.a. plakaten om den dan-
ske valglov, ligesom det blev de- 
batteret, hvad det betyder, at man 
har hemmelige valg.

Der udviklede sig en livlig og spæn-
dende debat med højskoleeleverne.
En debat, som tegner godt for Folke-
virkes kommende debatmøder på 
landets biblioteker og højskoler.  
Covid 19-restriktionerne har sat sine 
spor, så her i skrivende stund er det 
første møde i 2021 på Kalundborg 
Bibliotek den 1. marts, den 11. marts 
på Aarhus Hovedbibliotek og efter 
påske står Struer Bibliotek på pro-
grammet.
På Folkevirkes hjemmeside kan du 
følge med i, hvornår debatten om 
stemmesedler og demokrati kom-
mer i dit nærområde.
Hvis du gerne vil have udstillingen 
og debatten i dit nærområde, så kon-
takt Folkevirke på mail med dit forslag:
folkevirke@folkevirke.dk
– så får vi det passet ind i kalenderen.

Folkevirkes formand Annemarie Balle 
under debatten på Askov Højskole.
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Interessen for Folkevirkes 
debatarrangement på 

Askov Højskole var stor, 
og deltagerne engagerede sig 

dybt i udstillingens 
mange plancher. 
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❱ REGION HOVEDSTADEN

BORNHOLM
Kontakt:
Marianne Kofod Pedersen, 
Svanekevej 32, 3740 Svaneke
Tlf. 56 49 21 65

KØBENHAVN
»På Folkevirke«
Niels Hemmingsens Gade 10,
1153 København K.

Kontakt:
Folkevirke, 
Niels Hemmingsens Gade 10, 3. sal, 
1153 København K. eller 
Jeanne Bau-Madsen 
Tlf. 21 27 62 19 
folkevirke@folkevirke.dk

Folkevirkes Litteraturkreds
i København
Mødestedet er Folkevirke,
Niels Hemmingsens Gade 10, 3. sal, 
1153 København K.
Tlf. 33 32 83 11

Debatmøderne foregår på 
torsdage kl. 12.00-14.30.
Datoer og bøger er aftalt 
af studiekredsen.

Der betales kontingent for hele 
sæsonen ved kursusstart
(efterår og forår) i alt 600 kr.

Litteraturkredsen har eksisteret i 
flere år, og der kommer hele tiden nye 
medlemmer. Men der er plads til flere, 
som har lyst til at engagere sig i en 
levende og vedkommende debat.

Kontakt:
Britta Poulsen
Tlf. 46 36 56 32

KØBENHAVNS VESTEGN
Vestegnens Litteraturkreds
Møderne holdes den sidste tirsdag
i hver måned.
Med mindre andet er nævnt,
så holdes alle møder i 
Glostrup Fritidscenter, mødelokale 2, 
kl. 14.00-17.00.

Tilmelding og kontakt:
Formand Ellen Kristiansen,
Vegavænget 41, 2620 Albertslund
Tlf. 40 84 62 07
Næstformand Ingelise Olsen
Kasserer Annelise Bohn
Mobil 21 68 02 42
E-mail: familienbohn@hotmail.com
Suppleant/revisor Anne Birthe Kyed.

❱ REGION NORDJYLLAND

FOLKEVIRKE
VESTHIMMERLAND
Alle arrangementer foregår på 
Farsø Sognegård, Søvej 3 i Farsø
kl. 14.00-16.15,
hvis ikke andet er nævnt. 
Entré og kaffe med kage – 90 kr.

6. september
Som led i Kulturugen i uge 36  
– Foredrag af chefredaktør Christian 
Jensen fra Dagbladet Politiken, 
som med udgangspunkt i kendte 
skønlitterære værker vil fortælle om  
»Nationalismens væsen«. Det er et 
meget aktuelt emne, der kan ses fra 
mange vinkler, og vi tør godt love, 
at det er et spændende foredrag,

for vi havde fornøjelsen at høre det 
på »Kulturmøde Mors« i 2019.  
Foredraget er i tidsrummet
kl. 14-16.15 på Johannes V. 
og Thit Jensen Museet, 
Søndergade 48, 9640 Farsø.
4. oktober
Formand Annemarie Balle og 
næstformand Jeanne Bau-Madsen 
fra Folkevirke København medvirker i 
et debatmøde under overskriften: 
»Stemmesedler – magtmiddel eller 
dokument?«
Det stiller skarpt på de forskellige 
aspekter ved stemmeafgivning, 
og der vil blive mulighed for at 
deltage i en afstemning om 
»den mest demokratiske stemme-
seddel«.
Foredraget er i tidsrummet kl. 14-16.15  
i Farsø Sognegård, Søvej 3,
9640 Farsø.

Kontakt:
Formand:
Tove Kristensen,
Hans Egedes Vej 120, 9600 Aars
Tlf. 20 87 64 12
tovekaren120@gmail.com
Næstformand:
Else Thirup, Aars
Tlf. 23 25 28 17
Sekretær:
Lone Nørgaard,
Svoldrupvej 122, Vognsild, 9600 Aars
Tlf. 98 65 82 57
pelonor122@gmail.com
Bestyrelsesmedlemmer:
Margrethe Dam Hansen, Farsø
Tlf. 41 59 33 34
Ellen Kahr Thomsen, Blære
Tlf. 98 66 62 05
Suppleanter:
Mona Jensen, kasserer,
Aalborgvej 4, Hornum, 9600 Aars
Tlf. 22 40 29 58
Mona22402958@gmail.com
Iris Brink Hansen, Risgårde
Tlf. 98 63 60 42

Vesthimmerlands 
Litteraturkreds
Vesthimmerlands Litteraturkreds er 
midlertidig lukket pga. Covid-19.
Kontakt: Studiekredsleder Iris Brink 
Hansen, Risgårde, tlf. 98 63 60 42.

Landet over
tilrettelægger Folkevirke
møder, foredragsrækker,

studiekredse, temamøder, 
kurser og lejre,

hvor alle kan deltage.

Ved redaktionens slutning
forelå der oplysninger 

om disse arrangementer. 

Mere detaljerede oplysninger kan fås 
ved henvendelse til
Folkevirkes kontor,

Niels Hemmingsens Gade 10, 3. sal, 
1153 København K,
telefon 33 32 83 11

(bedst tirsdage mellem kl. 9 og 16) 
eller folkevirke@folkevirke.dk

Folkevirkes møder former sig som 
åbne debatter om aktuelle emner,

hvor deltagerne som regel
tager udgangspunkt i et oplæg. 
Folkevirkes møder er åbne 

for alle interesserede!

KALENDER         2021
Social, kulturel og politisk oplysning
F   LKEVIRKE
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❱ REGION MIDTJYLLAND

HERNING
Møder holdes i Bethania, Torvet 9, 
Herning. 
De holdes hver anden mandag 
kl. 14.00-16.00. 

Der er adgang en halv time før. I løbet 
af mødet holdes der en kaffepause på 
ca. et kvarter, så man kan nyde sin 
medbragte kaffe. Der er også mulighed 
for at købe kaffe.

1. marts
»De uartige piger på Sprogø«. 
Flemming Rishøj belyser gennem 
dias og tale et stykke spændende 
Danmarkshistorie, hvor flere hun-
drede kvinder under åndssvagefor-
sorgen fra 1923-1961 blev isoleret på 
Sprogø som værende til fare for 
samfundet. En tankevækkende 
historie om mennesker, der set med 
samfundets øjne, forblev »tabere«.
15. marts
Generalforsamling.
29. marts
Hospicechef på Anker Fjord Hospice, 
Herdis Hansen fortæller om sit 
arbejde i Etisk Råd og om 
Anker Fjords historie og dagligdag.
10. maj
Udflugt – er under planlægning.

Medlemskontingent for 
hele sæsonen er 200 kr. 
Hvert møde koster 
40 kr. for medlemmer og 60 kr. 
for ikke-medlemmer. 
Satserne er også gældende for 
pensionister.

Bestyrelse:
Formand:
Lene Lund, 
Emil Resensvej 47, Herning
Mobil 29 92 58 50
Næstformand:
Iben Brock,
Spinkebjerg 31, Gjellerup, Herning
Mobil 22 12 95 53
Kasserer:
Tove Kattrup,
Karen Blixens Vej 1P, Ikast
Mobil 40 70 90 51 

Bestyrelsesmedlemmer:
Tytte Vestergaard Olesen,
Laubsvej 15, Herning
Mobil 25 80 50 67 
Birde Lindholm, 
Sabroesvej 3D, 4. sal, dør 5, 
Herning 
Mobil 23 67 76 75
Suppleanter:
Hanne Østergaard,
Østre Kirkevej 38, 2. sal, Herning 
Mobil 20 41 11 40
Doris de Voss,
Ørnevej 32, Herning
Mobil 21 66 06 32

HOLSTEBRO
Kontakt:
Karen Margrethe Madsen
Tlf. 97 41 40 92

❱ REGION SYDDANMARK

ODENSE
Litteratur- og samtalekreds
Kontakt: 
Ida Hansen
Tlf. 66 11 23 71

❱ REGION SJÆLLAND

ROSKILDE
Kontakt:
Britta Poulsen
Tlf. 23 46 45 95 
britta.poulsen@privat.dk
Kirsten Rudfeld
Tlf. 29 61 28 81 
rudfeld@webspeed.dk

ØLSTED
Litteraturstudiekreds
Vi mødes hver 6. uge og 
planlægger fra gang til gang.

Kontakt:
Lis Timmermann,
Hermelinvej 9, 3310 Ølsted

❱ UDLAND

GRØNLAND
Folkevirke i Nuuk
Kontakt:
Rebekka Olsvig,
Jens Kreutzmann Aqq 30,
postboks 575,
3900 Nuuk, Grønland
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COVID-19: 

Nødvendigt at flytte Kvindestemmer '21 

til 9. september – samme sted! !
✘



Folkevirke, Niels Hemmingsens Gade 10, 3. sal, 1153 København K
B

Folkevirke gennemfører sit lands-
møde 2021 i dagene den 15. og 
16. april i København.
Gennem de seneste år har vi drøf-
tet, om landsmødet skal løbe over 
én eller to dage. Der har været fler-
tal for to dage, så der bliver tid til 
fælles oplevelser, socialt samvær 
og givende debatter om Folkevirke 
– både om året, der er gået og om 
Folkevirkes fremtid.
Vi håber, at mange vil deltage i det 
kommende landsmøde!
Selv om Covid 19-pandemien i skri-
vende stund viser sig fra sin værste 
side, så er det vores håb, at vi i år 
kan gennemføre et fysisk lands-
møde og ikke må ty til en elektro-
nisk afstemning, sådan som det 
blev nødvendigt i 2020. Selv om 
landsmødet blev gennemført, så 
manglede vi debatterne og at kunne 

sidde i samme lokale og udveksle 
holdninger og synspunkter.
Det foreløbige program:
Torsdag den 15. april
Kl. 13.00
Det landsdækkende »Projekt ensom-
hed« holder sit afsluttende møde 
på Folkevirke. Der lægges ud med to 
debatoplæg. Det første af direktør 
for Danske Seniorer Katrine Lester. 
Den anden oplægsholder mangler 
vi endeligt tilsagn fra, men forventer, 
at det bliver en repræsentant for 
Dansk Røde Kors.
Kl. 14.15
Kaffe og kage og derefter debat.
Kl. 16.30
Afslutning.
Kl. 17.30 
Middag på restaurant Dong Yuan, 
Holbergsgade 17, 
1057 København K.

Kl. 19.00
Rundvisning og forestilling på Hof-
teateret. Denne aftale er ikke ende-
ligt konfirmeret, så der kan blive 
tale om, at middagen og besøget 
på Hofteateret byttes om. 
Fredag den 16. april
Kl. 9.30
Rundstykker og kaffe på Folkevirke 
samt en evaluering af gårsdagens 
arrangementer.
Kl. 10.15
Landsmødet åbnes og gennemføres 
efter vedtægterne. Nærmere dags-
orden udsendes senere.
Kl. 12.00
Frokost.
Kl. 13.00
Landsmødet genoptages og under-
vejs serveres kaffe og kage.
Kl. 15.00
Landsmødet afsluttes.

Folkevirkedebatter og givende samvAE r
Folkevirkes landsmøde april 2021:


